
 

 Položka osnovy Popis položky 

1. Název úkonu Podání žádosti o souhlas se záborem/vstupem do zeleně.  

2. V jakém případě ve věci 
jednat 

Žádost se podává v případě využití obecního pozemku, na 
kterém se nachází zeleň jinak, než k čemu je pozemek 
určený. 
 
Tj. např. pro uložení stavebního materiálu, umístění 
kontejneru. Pro výkopové práce na pozemku, sportovní akce, 
umístění stavebního zařízení atd.  

3. Charakteristika úkonu Účelem záborů je ochrana veřejné zeleně (všech jejích 

funkčních prvků) jako nezastupitelné složky životního 

prostředí s funkcí biologickou, estetickou, rekreační a 

kulturní. Jde o vymezení části pozemku, kdy takto vymezený 

pozemek lze nadále užívat dle potřeby schválené v žádosti. 

Úkon je povinností občana.  

4. Výsledek úkonu Výsledkem žádosti je vydání souhlasu se záborem/vstupem 
do zeleně.  

5. Kdy věc řešit Věc doporučujeme řešit podáním žádosti minimálně týden 
před zahájením akce, o kterou je žádáno, a to 
v jednoduchých případech. Ve složitých případech pak 
minimálně 14 dní dopředu. V takových případech je totiž 
nutná prohlídka dotčených pozemků s pověřeným 
pracovníkem OŽPD.  

6. Co je nutné doložit při 
iniciaci úkonu provedené 
elektronicky 

Žádost je možné podat elektronicky. 

Formulář žádosti je na stránce úřadu: 

https://www.bystrc.cz/formulare.html 

K žádosti je potřeba doložit: 

- V případě žádosti právnickou osobou, OSVČ – výpis z 

obchodního rejstříku, či živnostenský list, 

- Situační nákres – vytisknutá mapka ve formátu A4 se 

zákresem záměru. Zákres bude obsahovat i uvedené délky v 

m, 

- V případě větších stavebních akcí – pravomocné stavební 

povolení.  

7. Co je nutné doložit při 
iniciaci úkonu provedené 
jinak než elektronicky 

Viz bod č. 6. 
 
Žádost možno podat též: 

- Osobně na podatelně úřadu, 
- Poštou.  

8. Kde a jakým způsobem lze 
úkon iniciovat elektronicky 

Žádost je možné podat elektronicky: 
- Datovou zprávou prostřednictvím systému datových 

stránek, ID schránky úřadu: 6kibw39, 
- E-mailem se zaručeným elektronickým podpisem 

výhradně na adresu podatelny podatelna@bystrc.cz. 

9. Kde a jakým jiným 
způsobem než elektronicky 
lze úkon iniciovat 

Žádost možno podat též: 
- Osobně na podatelně úřadu, 



- Poštou. 

Příslušným útvarem ÚMČ Brno-Bystrc je odbor životního 

prostředí a dopravy. Úřední hodiny: po, st 8:00-17:00. 

 
Kontaktní osoba (kancelář č. 313) 
- Ing. Kateřina Chovančíková, chovancikova@bystrc.cz, 
tel.:546 125 151  

10. Výše poplatku při iniciaci 
úkonu provedené 
elektronicky 

Místní poplatek za zábor veřejného prostranství – základní 
sazba – 10 Kč/m2/den. 
 
Poplatek je nutné uhradit v celkové výši a je splatný 
nejpozději v den zahájení užívání veřejného prostranství. 
 
Platba je možná v hotovosti u příslušného referenta nebo 
převodem na základě vystaveného předpisu platby. 
 
Pokud poplatek není uhrazen, není povoleno zvláštní užívání 
veřejného prostranství  

11. Výše poplatku při iniciaci 
úkonu provedené jinak než 
elektronicky 

Viz. bod č. 10.  

12. Výše dávky nebo jiného 
plnění, pokud je 
předmětem úkonu 

Není předmětem úkonu. 

13. Opravné prostředky Souhlas se záborem/vstupem do zeleně není rozhodnutím ve 
smyslu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ale projevem 
svobodné vůle vlastníka/správce pozemku. Proti nesouhlasu 
se nelze odvolat ani použít jiný opravný prostředek. 

14. Časté dotazy Nevím, kdy přijdou pracovníci, na kdy mám objednat 
kontejner a na jak dlouho zaplatit zábor? 

- Žádost přizpůsobit předpokládané činnosti, zábor lze 
případně prodloužit a poplatek doplatit.  

 
Jak pozemek po sobě zapravím? 

- Pozemek je vždy nutné uvést do původního stavu, 
Většinou se jedná o travnatou plochu. Místo je třeba 
v případě velkého zhutnění nakypřit, dodat 
humusovou vrstvu kvalitní zeminy, urovnat, zatravnit 
parkovou travní směsí, udržovat až do doby kdy 
osivo vzejde a místo bude schopno prvního pokosu. 

 
Materiál budu mít na pozemku jen jeden den, nebo jen půl 
dne. Na to zábor nepotřebuji? 

- Při každém zvláštním užívání veřejného prostranství 
(zeleně) je nutné mít povolení OŽPD Brno – Bystrc. 
Pokud tak není učiněno jedná se o nepovolení 
užívání veřejného prostranství a s ním spojené 
poškozování veřejné zeleně. 

 
Co mám dělat po ukončení záboru? 

- Zkontaktovat příslušného pracovníka OŽPD a 
skutečnost mu oznámit. Případně se domluvit na 
následné kontrole po zapravení pozemku. 

 
Chci si postavit kontejner na chodník, lze také řešit žádostí 
určené k povolení užívání ploch veřejné zeleně? 

mailto:chovancikova@bystrc.cz


- Žádost o povolení komunikací má zvláštní formulář 
dostupný na: https://www.bystrc.cz/formulare.html 
(žádost o povolení zvláštního užívání komunikace). 

 
Je lepší uložit materiál nebo kontejner na trávník nebo na 
zpevněnou plochu (silnici)? 

- Vždy je lepší využívat zpevněné plochy. Žadatel pak 
nemusí řešit komplikace se zapravením pozemku. 
Výběr vhodného místa lze také konzultovat na 
OŽPD. 

 
  

15. Sankce Pokud nebudou dodrženy stanovené podmínky zapravení 
pozemku, mohou být uloženy finanční postihy dle platných 
předpisů. Pokud bude docházet k nedodržení již během 
stavby může být povolení zvláštního užívání veřejného 
prostranství zrušeno. Věc lze pak považovat jako 
poškozování veřejné zeleně, jakožto přestupek. 

16. Působnost Povolování zvláštního užívání veřejného prostranství je 
výkonem samosprávy.  

17. Oblast Veřejná zeleň, zábory veřejného prostranství.  

18. Klíčová slova Zvláštní užívání, veřejné prostranství, zeleň, zábor, poplatek, 
občanská činnost, stavební činnost  

19. Počátek platnosti popisu 
úkonu 

01.01.2024 

20. Konec platnosti popisu 
úkonu 

Není určen. 

21. Výsledek úkonu vedený v 
základním registru nebo v 
agendovém informačním 
systému 

Není vedený. 

 

https://www.bystrc.cz/formulare.html

